

Bognoter

Hugo Gården, *Ansaret der blev væk. Skandalerne i erhvervsliv og politik*, København: Børsens Forlag A/S, 1997, 314 s., kr. 348,00.

Bogen analyserer en række af de alvorligste kriser, sager og skandaler i erhvervslivet og den offentlige administration siden midten af 1980'erne. Bogens forfatter er en af Danmarks mest erfarne erhvervsjournalister, ansat på *Dagbladet Børsen*. Bogen indeholder en analyse af sagen om forsikringskoncernen Hafnias sammenbrud i 1992, sagen om den statslige støtte til de danske skibsværfter, sagerne om Varde Bank og Himmerlandsbanken samt et særskilt kapitel om den lange række af skandalesager i statsadministrationen - med Tamil-sagen som den mest spektakulære. Det er forfatterens opfattelse, at de mange sager skyldes, at beslutningstagerne ikke vil tage ansvaret. De griber ikke ind, når det er påtrængende, til trods for at alle advarselssignaler og valgmuligheder er til stede. Hertil kommer, at flere af skandalerne har været udslag af korporative tendenser, hvor magtfulde virksomheder, organisationer og partier træffer beslutninger i et lukket system uden åben, demokratisk kontrol.

Jens Peter Christensen
Juridisk Institut
Aarhus Universitet

Peter Gundelach, Henning Jørgensen og Kurt Klaudi Klausen (red.), *Det lokale: Decentral politik og forvaltning*, Ålborg:

Institut for Politik, Økonomi og Forvaltning, Aalborg Universitet og Aalborg Universitetsforlag, 1997, 409 s., kr.321,00.

Denne antologi er udarbejdet som et produkt af en forskningskonference, der blev afholdt i 1995 om "det lokale". I 14 bidrag belyses udviklingsstræk i politik og implementering på det decentrale, kommunale og regionale niveau. Artiklerne er grupperet i følgende hovedafsnit: Det decentrales egenart, Historisk og aktuel reformramme, Forvaltning og borgerinddragelse, Decentrale institutioner og aktører samt Arbejdsmarkeds- og regionalpolitikens udvidelse.

Blandt de problemstillinger, antologien behandler, kan nævnes, at der på den ene side er sket en styrkelse af det kommunale selvstyre og det lokale samt regionale niveau gennem flere opgaver, øget autonomi og en øget lokal politikdannelse. På den anden side rejses spørgsmålet, om det lokale repræsentative kommunedemokrati er ved at blive udhulet nedefra blandt andet via brugerindflydelse, lokalråd, nye organisations- og konkurrenceformer samt lokale og regionale netværksdannelser på tværs af myndighedsgrænser.

Nogle bidrag beskæftiger sig med kommunale forvaltningsreformer inspireret af "New Public Management". En sociologisk ny-institutionalistisk synsvinkel præger en del af artiklerne.

Søren Winter
Institut for Statskundskab
Aarhus Universitet